
Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: 12674)      Σελίδα 1
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ»

Ταχ. Δ/νση: 1 ΧΛΜ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΟΥΤΡΩΝ ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 81100

Πληροφορίες: ΘΕΟΛΟΓΟΣ ΑΘΑΝΑΣΕΛΗΣ

Τηλ.: 2251352017, 2251352000

Email: athanaselis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Α.Π.: 1413/16-07-2025  

     

Προς: 

 

- Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 

   και Οικονομικών

   Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των

εξαγωγών» με Κωδικό ΟΠΣ 12674 στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 137/10 (ΦΕΚ 230 Α/27-12-2010): Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των

εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 &

40.

4. Τον ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας

- Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ

Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση

- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» (αφορά Περιφέρειες).

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019

(Α΄133).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής,

το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών

κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: 12674)      Σελίδα 2
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

8. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης

με την Ελληνική Δημοκρατία.

9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6253 final/29.8.2022 που αφορά την έγκριση του

Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» (CCI 2021EL16FFPR015).

10. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ

2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132).

11. Τον Νόμος 4914/2022 (ΦΕΚ Α΄61/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως

ισχύει.

12. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 82981 (ΦΕΚ Β΄4681-5/09/2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία

Διαχείρισης του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο». σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α' 61) και

αντικατάσταση της υπ' αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β' 791) Υπουργικής Απόφασης.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 (OJ EL L 15.12.2023) της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος

σημασίας (De Minimis).

14. Την 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των

εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 15ης Οκτωβρίου 2023

καθώς και το από 16-12-2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας.

15. Την υπό στοιχεία Υ12/ 8-7-2023 (Β΄4403) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».

16. Το π.δ. 77/2023 (Α' 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και

εποπτευόμενων φορέων.».

17. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107

παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).H Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ

με αριθμό C(2022) 5087 /14.07.2022 «Υπόθεση κρατικής ενίσχυσης αριθ. SA.103501 (2022/N) – Ελλάδα: Χάρτης

περιφερειακών ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ιανουαρίου 2022 – 31 Δεκεμβρίου 2027), όπως ισχύει.

18. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και

των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

19. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021-2027».

20. Την με Α.Π. 110565/22.11.2022 (Β' 5958) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής

και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027

[ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]».

21. Την με Α.Π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027».

22. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως

ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β' 390).

23. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος

δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131).

24. Την με Α.Π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και

Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ 390/Β/30.01.2023).

25. Την με Α.Π. 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10.02.2023 Εγκύκλιος της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με

θέμα: «Δυνατότητα ενίσχυσης των επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει σύμβασης δικαιόχρησης (Franchise)».

26. Το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ 4023/2-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα "Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση

πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων".

27. Την με Α.Π 99801/27.10.2023 της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: 12674)      Σελίδα 3
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων"

28. Την με Α.Π 112292/27.11.2023 της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα "Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη

διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών

ενισχύσεων".

29. Την με Α.Π. Οικ. 177/01.02.2024 (ΑΔΑ: 9ΝΤΠ7ΛΩ-ΟΕ6) Απόφαση του ΠΕΡΙΦΕΡEIΑΡΧΗ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ με θέμα:

«Ορισμός του «Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ)»

ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του

Προγράμματος για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

30. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 469/19.03.2024 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων.

31. Την με Α.Π οικ.932/17.05.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε ο προγραμματισμός των

προσκλήσεων υποβολής προτάσεων (5η ΕΚΔΟΣΗ).

32. Την απόφαση οικ.919/17.05.2024 του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της δράσης του Προγράμματος

Βόρειο Αιγαίο 2021-27.

33. Την με αριθμό πρωτ. 991/23.05.2024 γνώμη της ΕΥΚΕ-XE για την πρόσκληση «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των

εξαγωγών» του Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο 2021-2027.

34. Την από 06.06.2024 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο 2021-2027 με την οποία

εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής της πράξης.

35. Την με Α.Π.110/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την επικαιροποίηση της Στρατηγικής Έξυπνης

Εξειδίκευσης της ΠΒΑ.

36. Την με Α.Π οικ.1708/14.09.2024 πρόσκληση δράσης 1.3.2 με τίτλο «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών»,

στο πλαίσιο του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.

37. Την με Α.Π οικ.1844/03.10.2024 πρόσκληση δράσης 1.3.2 με τίτλο «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών»,

στο πλαίσιο του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.

38. Την με Α.Π 2082/01.11.2024 γνωμοδότηση της ΕΥΚΕ-ΧΕ.

39. Το με Α.Π 2165/13.11.2024 Έγγραφο του Επιμελητήριου Λέσβου.

40. Την με Α.Π 2082/13.11.2024 πρόσκληση δράσης 1.3.2 με τίτλο «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών»,

στο πλαίσιο του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.

41. Το με Α.Π 2450/11.12.2024 έγγραφο του Περιφερειάρχη ΒΑ.

42. Την με οικ.2451/11.12.2024 πρόσκληση δράσης 1.3.2 με τίτλο «Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών», στο

πλαίσιο του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.

43. Την συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης και ενστάσεων με Α.Π 81/23.01.2025.

44. Την εισήγηση της ΕΛΑΝΕΤ προς ΕΥΔ ΕΠ ΠΒΑ (Α.Π.771/10.04.2025).

45. Το με Α.Π 772/10.04.2025 περί σώρευσης του ΕΦΕΠΑΕ.

46. Το με Α.Π 808/11.04.2025 Ενέργεια ACTMAS-316816 (32) Προ ενταξιακού Ελέγχου

47. Το με Α.Π 809/11.04.2025 Υποβολή ACTMAS-316816 Προ ενταξιακού Ελέγχου.

48. Το με Α.Π 840/15.04.2025 έγγραφο με πίνακες από ΕΛΑΝΕΤ.

49. Την εισήγηση της ΕΛΑΝΕΤ επί των ενστάσεων προς ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» (Α.Π.1297/02.06.2025).

50. Το με Α.Π 1298/02.06.2025 περί σώρευσης του ΕΦΕΠΑΕ.

51. Το με Α.Π 1329/04.06.2025 εμαιλ της ΜΟΔ.

52. Το με Α.Π 1331/04.06.2025 εμαιλ της ΜΟΔ.

53. Το με Α.Π 1332/04.06.2025 εμαιλ της allweb.

54. Το με Α.Π 1333/04.06.2025 εμαιλ του ΕΦΕΠΑΕ.

55. Την εισήγηση της ΕΛΑΝΕΤ επί των ενστάσεων προς ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» (Α.Π.1375/06.06.2025) ορθή

επανάληψη.

56. Την με Α.Π.1297/10.06.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» προς τον Περιφερειάρχη

Βορείου Αιγαίου.

57. Την με Α.Π 1375/10.06.2025 Απόφαση επί των ενστάσεων και επικαιροποίηση πινάκων κατάταξης.

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: 12674)      Σελίδα 4
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

58. Το με Α.Π 1411/13.06.2025 εμαιλ.

59. Το με Α.Π 1412/13.06.2025 εμαιλ.

60. Το με Α.Π 1413/13.06.2025 εμαιλ περι μεταφοράς 27 ΤΔΠ της Υποδράσης ΠΒΑΕ01 στο ΟΠΣ (ACTMAS-5995357).

61. Το με Α.Π.1712/09.07.2025 εμαιλ της ΜΟΔ.

62. Το με Α.Π 1732/10.07.2025 εμαιλ της ΕΥΘΥΟΠΣ.

63. Την με Α.Π 1412/10.07.2025 εισήγηση του προισταμένου της ΕΥΔ.

Αποφασίζει 

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 2.140.091,76 € στο/α Πρόγραμμα/τα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027».

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Η κατανομή της Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης ανά Πρόγραμμα / Προτεραιότητα / Κατηγορία Περιφέρειας, έχει ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

617 Βόρειο Αιγαίο

1 Μετασχηματισμός της 
οικονομίας της 
Περιφέρειας, με αύξηση 
του μεγέθους και της 
παραγωγικότητας των 
επιχειρήσεων, κυρίως 
μέσω και της έξυπνης 
εξειδίκευσης

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 2.140.091,76

ΣΥΝΟΛΟ 2.140.091,76

Οι Πράξεις συγχρηματοδοτούνται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας ορίζεται η 16/09/2024.

Η λήξη επιλεξιμότητας δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31/12/2029.

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Πρόγραμμα περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε

2,140,091.76 €. € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Πρόταση εγγραφής Ενεργός Ενάριθμος 
(αυτοδίκαιη πρόταση 

στο e-PDE)

Δημόσια Δαπάνη

ΕΠ0887 2025ΕΠ08870033 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 2.140.091,76

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2,140,091.76 €

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς

των Ταμείων δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην Συμπληρώστε το πεδίο Όροι τμήμα Γ με ένα από τα παρακάτω

Απόφαση Χρηματοδότησης / [Απόφαση Υπαγωγής] / [Σύμβαση Επιχορήγησης] / [Τεχνικό Παράρτημα] ή [στην Πρόσκληση].

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: 12674)      Σελίδα 5
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 1

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 617 - Βόρειο Αιγαίο

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 6034812

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ - Αναβάθμιση υπηρεσιών 

και προσέλκυση πελατών με αυξημένες απαιτήσεις για το 
ξενοδοχείο Agrilionas Beach στον Μαραθόκαμπο Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0005278

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ 78.854,77 158.082,13 

2 6034813
ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ,,ΘΕΟΔΩΡΟΣ,ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ - Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των 

εξαγωγών

ΠΒΑΕ01-
0034444 ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ,,ΘΕΟΔΩΡΟΣ,ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ 86.134,99 172.270,00 

3 6034815 ΚΟΥΚΟΥΘΑΚΗ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ,ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΚΟΥΚΟΥΘΑΚΗ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ

ΠΒΑΕ01-
0048656 ΚΟΥΚΟΥΘΑΚΗ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ,ΝΙΚΟΛΑΟΣ 66.992,70 133.985,40 

4 6034816 ΚΑΡΑΜΟΥΖΟΣ,,ΑΝΔΡΕΑΣ,ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ - ΚΑΡΑΜΟΥΖΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ

ΠΒΑΕ01-
0052003 ΚΑΡΑΜΟΥΖΟΣ,,ΑΝΔΡΕΑΣ,ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 36.701,00 73.402,00 

5 6034817

ΑΙΓΑΙΟΥ SOLUTIONS ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Προώθηση των πωλήσεων της εταιρείας ΑΙΓΑΙΟΥ 
SOLUTIONS ΑΕ

ΠΒΑΕ01-
0053938

ΑΙΓΑΙΟΥ SOLUTIONS ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 40.900,75 81.801,50 

6 6034818 ΚΕΦΑΛΑ,,ΜΑΡΙΑ,ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ - Εκσυγχρονισμός Επιχείρησης
Παιδικού Σταθμού

ΠΒΑΕ01-
0056382 ΚΕΦΑΛΑ,,ΜΑΡΙΑ,ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 86.499,06 172.998,13 

7 6034820
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Προώθηση των πωλήσεων και κυρίως των 
εξαγωγών

ΠΒΑΕ01-
0063460

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 149.999,99 300.000,00 

8 6034821 Ν ΜΟΛΒΑΛΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ - Ν. ΜΟΛΒΑΛΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ ΠΒΑΕ01-
0064938 Ν ΜΟΛΒΑΛΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 62.644,51 125.289,04 

9 6034822 ΚΟΜΝΗΝΟΣ,,ΝΙΚΟΛΑΟΣ,ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΚΟΜΝΗΝΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΠΒΑΕ01-
0066574 ΚΟΜΝΗΝΟΣ,,ΝΙΚΟΛΑΟΣ,ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 40.987,09 81.974,19 

10 6034823 ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΠΒΑΕ01-
0069518 ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 100.238,13 200.476,27 

11 6034824 ΜΠΥΡΑ ΧΙΟΥ ΙΚΕ - ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΖΥΘΟΥ

ΠΒΑΕ01-
0070916 ΜΠΥΡΑ ΧΙΟΥ ΙΚΕ 80.656,25 161.473,15 

12 6034825

Γ ΚΑΙ  Ε  ΑΛΒΑΝΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ - 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ 
ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗ - ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΗΣ

ΠΒΑΕ01-
0070979

Γ ΚΑΙ  Ε  ΑΛΒΑΝΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 67.196,98 134.393,97 

13 6034826 ΜΠΑΝΤΑΒΑΝΗΣ,,ΓΕΩΡΓ,ΙΩΑΝΝΗΣ - Εκσυγχρονισμός 
Δερματολογικού Ιατρείου

ΠΒΑΕ01-
0071015 ΜΠΑΝΤΑΒΑΝΗΣ,,ΓΕΩΡΓ,ΙΩΑΝΝΗΣ 59.887,40 119.774,81 

14 6034827

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΣΑΜΙΑΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ AE - Αναβάθμιση υπηρεσιών και προσέλκυση 

πελατών με αυξημένες απαιτήσεις για το ξενοδοχείο  
SAMAINA INN στο Καρλόβασι Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0072314

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΣΑΜΙΑΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ AE 126.942,10 253.884,20 

15 6034828
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΕΜΑ ΑΕ - Αναβάθμιση
υπηρεσιών και προσέλκυση πελατών με αυξημένες απαιτήσεις

για το ξενοδοχείο ΑΝΕΜΑ στο Καρλόβασι Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0073575 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΕΜΑ ΑΕ 45.706,38 91.412,77 

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ



Κωδ. Απόφασης:23238 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 617 - Βόρειο Αιγαίο

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

16 6034829
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΦΥΤΩ ΑΕ - Αναβάθμιση 

υπηρεσιών και προσέλκυση πελατών με αυξημένες απαιτήσεις
για το ξενοδοχείο FITO AQUA BLEU στο Πυθαγόρειο Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0075153 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΦΥΤΩ ΑΕ 108.050,83 216.101,68 

17 6034830

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ ΣΑΜΟΥ - Αναβάθμιση υπηρεσιών και 
προσέλκυση πελατών με αυξημένες απαιτήσεις για την 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ ΑΕ στο Πυθαγόρειο Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0076300

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ ΣΑΜΟΥ 148.334,20 296.778,43 

18 6034831

SURF CLUB KEROS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - SURF CLUB KEROS 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε. - ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ - 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ

ΠΒΑΕ01-
0077000

SURF CLUB KEROS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 100.580,00 201.160,00 

19 6034832 ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΛΗΜΝΟΥ Ι Κ Ε - 
ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΛΗΜΝΟΥ Ι.Κ.Ε.

ΠΒΑΕ01-
0077641 ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΛΗΜΝΟΥ Ι Κ Ε 150.000,00 300.000,00 

20 6034833 ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ -  ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ
ΟΕ

ΠΒΑΕ01-
0079153 ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 32.635,00 65.270,00 

21 6034834

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΠΟΥΝΤΕΣ 
ΑΕ - Αναβάθμιση υπηρεσιών και προσέλκυση πελατών με 

αυξημένες απαιτήσεις για το ξενοδοχείο PROTEAS BLU στο 
Πυθαγόρειο Σάμου.

ΠΒΑΕ01-
0079528

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΠΟΥΝΤΕΣ ΑΕ 122.105,51 244.223,70 

22 6034835 ΤΑΡΛΑΜΗΣ ΒΑΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ο Ε - Εκσυγχρονισμός 
Ψητοπωλείου

ΠΒΑΕ01-
0079715 ΤΑΡΛΑΜΗΣ ΒΑΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ο Ε 36.619,89 73.239,78 

23 6034836 ΜΙΜΗΝΑ,,ΠΕΡΣΕΦΩΝΗ,ΠΑΝΤΕΛΗΣ - ΜΙΜΗΝΑ 
ΠΕΡΣΕΦΩΝΗ

ΠΒΑΕ01-
0080796 ΜΙΜΗΝΑ,,ΠΕΡΣΕΦΩΝΗ,ΠΑΝΤΕΛΗΣ 31.190,50 62.381,00 

24 6034837

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΤΣΟΚΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Αναβάθμιση 

υπηρεσιών και προσέλκυση πελατών με αυξημένες απαιτήσεις
για το ξενοδοχείο Nisea Hotel στον Μεσσοκαμπο  Σάμου

ΠΒΑΕ01-
0082960

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΤΣΟΚΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 44.678,33 90.016,73 

25 6034838

ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΗΣΗ ΜΑΓΝΗΤΙΚΗ ΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑ 
ΛΕΣΒΟΥ ΙΔΙΩΤ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΙΑΤΡΙΚΗ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ - Προώθηση 
των πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών

ΠΒΑΕ01-
0095311

ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΗΣΗ ΜΑΓΝΗΤΙΚΗ ΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑ ΛΕΣΒΟΥ 
ΙΔΙΩΤ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΙΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ 
149.933,75 299.867,50 

26 6034839 ΔΕΛΗΜΗΤΡΟΥ,,ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - Προώθηση των 
πωλήσεων και κυρίως των εξαγωγών

ΠΒΑΕ01-
0101125 ΔΕΛΗΜΗΤΡΟΥ,,ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 47.203,05 94.406,10 

27 6034840 ΓΑΦΟΣ,,ΣΤΕΦΑΝΟΣ,ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝ - ΓΑΦΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΒΑΕ01-
0108659 ΓΑΦΟΣ,,ΣΤΕΦΑΝΟΣ,ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝ 38.418,60 76.837,21 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          2.140.091,76 4.281.499,69

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       27

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       27

 

ΑΔΑ: 90ΡΝ7ΛΩ-ΣΨΕ


		2025-07-16T12:03:18+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-07-16T12:03:19+0300
	Athens




